
OBSAH

5

Štěpán Svačina
Slovo úvodem................................................................. 7
Jaroslav Hořejší
Předmluva........................................................................9
Vladimír Beneš
Neurochirurgie - mozek operatéra
nad mozkem pacientovým.......................................... 12
Evžen Čech
I ty nejodvážnější prognózy dalšího rozvoje
gynekologie a porodnictví budou
nesporně překonány....................................................36
Miloš Grim
I po čtyřsetletém vývoji představuje anatomie 
základ celé moderní medicíny....................................54
Karel Horký e
Interna není jen prostou sumou dílčích poznatku, 
ale specifický způsob myšlení....................................73
Bohuslav Matouš
Moderní klinické myšlení je z velké části 
myšlením biochemickým............................................. 98
Vladimír Pacovský
Medicínu nemohou vyučovat ti,^
kdo ji nejsou schopni aktivně dělat........................ 116
Jan Petrášek
Síla medicíny spočívá v individuálním kontaktu 
mezi lékařem a pacientem........................................ 130
Evžen Růžička
Od Parkinsonovy choroby přes tajemství
Mistra Švabinského až к lodi na Seině................... 150
Vratislav Schreiber
Věda, medicína, hormony a etika.............................172



6

Karel Smetana
Za všechno mohou mloci a profesor Grim............190
Marie Součková
Jak velkou bolest budeme schopni a ochotni 
unést pro reformu českého zdravotnictví?........... 204
Přemysl Strejc
Větší prohra než nevyhrát proces s obžalovaným? 
Navození justičního omylu!......................................218
Sylvie Sulková
Péči o pacienta s chronickým selháním ledvin 
nelze redukovat na jeho připojení к přístroji........ 230
Jaroslav Toman
Měl jsem štěstí, že jsem se mohl po celý
život věnovat práci, která mě zajímala a těšila..... 252
Eva Topinková
Starost o lidi v pokročilém věku je stejně
vděčná jako péče o děti.............................................264
Ivan Wilhelm
Vláda, která nepodporuje vzdělání,
se vzdělaných lidí bojí................................................284
Alexandr Krajhanzl
Co je společné akademickému a farmaceutickému 
světu? Lidé, vědění, tvořivost................................... 302


